30 dato anchora, mi disse: [11] «Certo questa è una gran cosa. [12] Io l'ho dato *non* ad uno Hispano, né
Todesco, ma ad uno de *vostri*. [13] Suo padre hora è morto nelli servitii *vostri*, et esso è in pregione,
né li volete dar il possesso: se io havesse hora *communication cum* voi, io vi direi *che* da mia parte
ne scrivesti alla *Illustrissima Signoria*».

[14] Io li risposi *che* circa il possesso, Sua *Santità non* si maravegliasse, *perché* le cose delle
35 *Republiche* sogliono essere longe di sua natura, et poi, *cum* li cittadini sui, si sol usar anchora maggior
baldeza. [15] Quanto poi a quel *che* Sua *Santità* diceva di *non* havere hora *communicatione*, *che non*
pensasse in ponto alcuno l'animo de quella *Inclyta Republica* esser alienato dalla *devotion* sua solita
verso lei, ma li tenesse *per* obsequentissimi figlioli come prima. [16] Qui Sua *Santità* disse: [17] «Io
harò ben apiacere *che* scriviate, come io ve ne ho parlato et vi ho detto, quel *che* havete udito hora
40 da me».

[18] † Poi intrò circa Ravenna et Cervia dicendomi: [19] «Prima io mi lamentava de voi
soli, hora mi lamento di Francesi et Englesi insieme *cum* voi, ma a Dio piacendo, nel qual spero, le
rehaverò». [20] Al *che* io li usai le solite bone parole, le quale *non* mosseno già, ne piegò punto,
come a me parse, Sua *Beatitudine*; pur *non* si accese, né andò in colera come altre fiata suole fare,
45 *benché non* tacerò a questo *proposito*, quel *che* l'orator francese mi ha detto, cioè *che* hoggi terzo
giorno, *exhortando* Sua *Santità* *che* si declarasse *per* la Liga, li fu risposto da lei: [21] «Li Venetiani
non vogliono, li quali me teneno il mio, etc.». [22] Poi li subgionse: [23] «Pensati certo *che* una de
due cose serà: over io mi ruinerò *del* tuto over *che* ruinerò loro». [24] Questo mi ha detto l'orator
francese †.

[25] Hor, ritornando a Sua *Santità*, volendo io pigliar licentia da essa, mi disse: [26] «Io vi
ho anchora ad parlare circa Paulo Lucasco, il qual è alli servitii mei. [27] Et *benché* si excusa
dicendo *che non* vi era obligato, *perché* mai *non* accettò la *vostra* condotta fatta *per* do anni, et però
li par esser stato libero quando si partì da voi, et quanto ad haver habuto *intelligentia cum* Antonio
da Leva, dice haverse bene iustificato *per* uno suo homo mandato a Venetia; pur si contenta esser
55 stà bandito et haver habuto le altre pene et danni, *solum* ne ricerca *che* li sia levata la taglia. [28] Et
invero, par *che questa* taglia li sia stà data *per* ignominia mia, essendo venuto alli mei servitii. [29]
Voi haveti soldati mei subditi: anchora io potria far il simile *cum* loro s'el se dié far despetto al
compagnio *cum* questi modi».